
Environmental Product Declaration 
Op basis van ISO 14025 and EN 15804 

 

 

ZAND- EN GRINDWINNING  

Ophoogzand, Zand 0-4,  
Grind 4-32 en Steenslag 

 

 

Geertjesgolf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EPD eigenaar Dekker Grondstoffen B.V. 
Publicatie datum 01-02-2024 
Verloop datum 01-02-2029 
LCA opsteller SGS Search Consultancy, Max Molhuizen 
LCA toetser Gert-Jan Vroege (Eco Intelligence) 
LCA standaard en methode NMD bepalingsmethode versie 3.7 

Bepalingsmethode set 1, set2 & parameters (NMD 3.4) 
LCA Databases Ecoinvent 3.6 en de Nationale Milieu(processen)database 3.7 

 

  



Algemene informatie  

Producten  
Ophoogzand, Zand 0-4, Grind 4-32 en Steenslag 

Product eenheid  
1 ton  

Productomschrijving  
 In deze EPD wordt onderscheid gemaakt tussen 2 producten, te weten:  

1. Ophoogzand - Zand met een korrelgrootte van circa 0,1-0,3 mm, gebruikt voor het 
bouwrijp maken van woonwijken en bedrijventerreinen en als ophoogmateriaal onder 
infrastructuur. De aangenomen dichtheid is 1700 kg/m3. [6]  

2. Zand 0-4 (ook wel industriezand) - Industriezand kent diverse toepassingen. Zand met 
een korrelgrootte tussen 0,1-2 mm wordt veelal toegepast als metselzand, zand met een 
afmeting van 0,1-7 mm als grondstof voor beton. In deze studie  nemen we zand 0-4 mm 
in beschouwing, de meest voorkomende korrelgradering.De dichtheid is volgens opgave 
van Dekker 1670 kg/m3 .  

Bij de winning wordt er onderscheid gemaakt tussen twee extra producten, namelijk grind van 
twee verschillende fracties. Dit grind wordt teruggebroken naar zand en is dus uiteindelijk geen 
uitgaand product. 

Omschrijving van het Productieproces 
Voor de EPD in dit project worden in het productieproces de volgende onderdelen 
onderscheiden:   

1. Voorbereiding/afgraven deklaag: Werkzaamheden voorafgaand aan het winnen;  
2. Winnen: Het gebruik van zuiger/ winwerktuig;  
3. Voorscheiden: Het scheiden in grove klassen van zand en grind;  
4. Ophoogzand bewerken: Overige bewerkingen van ophoogzand;  
5. Industriezandklassering: Het klasseren in verschillende afmetingen van industriezand;  
6. Breken: Het breken van grind;  
7. Transport: Het gaat hierbij om intern transport tussen eigen processen. 

Bedrijfsgegevens  
Producenten: Dekker Grondstoffen B.V.  

Productielocatie : Geertjesgolf 

E-mail: grondstoffen@dekkergroep.nl  

Website: www.dekkergroep.nl   



LCA standaarden  
Deze EPD voldoet aan de eisen gesteld in de ISO 14025, ISO 14044, ISO 14040, EN 15804  NMD 
Bepalingsmethode 1.1 (maart 2022).  

Deze EPD is geldig voor Ophoogzand, Zand 0-4, Grind 4-32 en Steenslag geproduceerd door 
Dekker Grondstoffen op de productielocatie Geertjesgolf. 

De gebruikte gegevens voor deze EPD te zijn afkomstig uit de bedrijfsvoering van de 
productielocatie Geertjesgolf over referentiejaar 2022. 

LCA Standaard: ISO 14040:2006 

Standaard (LCA) database: Ecoinvent 3.6  

Core PCR: EN15804+A2 

General Program Instructions: NMD Bepalingsmethode 1.1  

Sub-Category PCR: niet van toepassing  

 

LCA modules  
De volgende modules zijn meegenomen in de EPD: 

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4 D 
X X X ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND 

 

Levensduur  
De levensduur is afhankelijk van de toepassing. Gezien het een Cradle to Gate studie betreft, 
wordt er geen levensduur vermeld.   

Verklaring vergelijkbaarheid EPD  
Dit document is een zelfverklaard EPD. 

Deze EPD is niet vergelijkbaar met EPD’s van bouwmaterialen die niet volgens de 
Bepalingsmethode Milieuprestatie gebouwen en GWW werken zijn opgesteld. 

  



Verificatie  
Datum publicatie: 01-02-2024 

Einde geldigheid: 01-02-2029  

Validiteit: Deze EPD is geverifieerd in overeenstemming met de genoemde LCA standaarden en 
is geldig voor 5 jaar vanaf de uitgiftedatum.  

 

Externe verificateur: Gert-Jan Vroege, Eco Intelligence 

 

Verificatiestatement 
The LCA-backgroundreport 2024 02 01 LCA Dekker zand.docx, produced by SGS Search 
Consultancy, Max Molhuizen has been sent to me for review.  

As NMD accredited reviewer, I have reviewed the report and dossier according to the 
Environmental Performance Assessment Method for construction Works version 1.1,  

march 2022. I have commented the former reports in two rounds, the remarks are processed in 
correct manner. 

My conclusion: the methodology, data collection and report meet the requirements of the “NMD 
Assessment Method for construction Works”, and the underlaying standards  

ISO 14040/44, ISO 14025, EN15804. 

  



Resultaten 
Tabel 1 Gekarakteriseerde resultaten ophoogzand set 1 

Impactcategorie Eenheid   A1-3  A1  A2  A3 

1 abiotic depletion, non fuel (AD) kg Sb eq   1,08E-05  2,06E-06  1,97E-06  6,79E-06 

2 abiotic depletion, fuel (AD) kg Sb eq   9,23E-04  4,87E-04  8,39E-05  3,53E-04 

4 global warming (GWP) kg CO2 eq   1,35E-01  7,09E-02  1,23E-02  5,15E-02 

5 ozone layer depletion (ODP) kg CFC-11 eq   1,47E-08  1,05E-08  8,55E-10  3,40E-09 

6 photochemical oxidation (POCP) kg C2H4   1,25E-04  3,93E-05  1,51E-05  7,08E-05 

7 acidification (AP) kg SO2 eq   1,01E-03  3,18E-04  1,37E-04  5,50E-04 

8 eutrophication (EP) kg PO4--- eq   1,08E-04  4,82E-05  1,16E-05  4,86E-05 

9 human toxicity (HT) kg 1,4-DB eq   3,00E-01  7,43E-02  4,33E-02  1,82E-01 

10 Ecotoxicity, fresh water (FAETP) kg 1,4-DB eq   4,58E-03  1,04E-03  6,68E-04  2,87E-03 

12 Ecotoxcity, marine water (MAETP) kg 1,4-DB eq   1,22E+01  2,87E+00  1,88E+00  7,49E+00 

14 Ecotoxicity, terrestric (TETP) kg 1,4-DB eq   1,31E-02  1,79E-03  1,70E-03  9,57E-03 

101 Energy, primary, renewable (MJ) MJ   8,03E+00  1,75E+00  2,82E+00  3,46E+00 

102 Energy, primary, non-renewable (MJ) MJ   1,85E+00  1,05E+00  1,61E-01  6,42E-01 

104 Water, fresh water use (m3) MJ   1,08E-03  2,92E-04  1,41E-04  6,42E-04 

106 Waste, hazardous (kg) m3   9,40E-06  3,57E-06  1,61E-06  4,21E-06 

105 Waste, non hazardous (kg) kg   6,28E-02  1,52E-02  1,45E-02  3,31E-02 

107 Waste, radioactive (kg) kg   7,70E-06  5,76E-06  4,08E-07  1,53E-06 

 

Tabel 2 Gekarakteriseerde resultaten ophoogzand set 2 
Impactcategorie Eenheid   A1-3  A1  A2  A3 

051. Climate change kg CO2 eq   1,38E-01  7,19E-02  1,27E-02  5,38E-02 

052. Climate change - Fossil kg CO2 eq   1,38E-01  7,18E-02  1,26E-02  5,33E-02 

053. Climate change - Biogenic kg CO2 eq   5,95E-04  9,86E-05  3,28E-05  4,63E-04 

054. Climate change - Land use and LU ch kg CO2 eq   1,67E-04  4,53E-05  1,60E-05  1,06E-04 

055. Ozone depletion kg CFC11 eq   1,74E-08  1,29E-08  9,31E-10  3,58E-09 

056. Acidification mol H+ eq   1,21E-03  4,00E-04  1,61E-04  6,45E-04 

057. Eutrophication, freshwater kg P eq   9,25E-06  2,01E-06  1,30E-06  5,94E-06 

058. Eutrophication, marine kg N eq   1,89E-04  9,89E-05  1,80E-05  7,20E-05 

059. Eutrophication, terrestrial mol N eq   2,14E-03  1,09E-03  2,07E-04  8,42E-04 

060. Photochemical ozone formation kg NMVOC eq   6,92E-04  3,23E-04  6,97E-05  3,00E-04 

061. Resource use, minerals and metals kg Sb eq   1,08E-05  2,06E-06  1,97E-06  6,79E-06 

062. Resource use, fossils MJ   1,74E+00  9,84E-01  1,51E-01  6,04E-01 

063. Water use m3 depriv.   3,76E-02  9,74E-03  5,01E-03  2,28E-02 

064. Particulate matter disease inc.   9,26E-09  2,63E-09  1,30E-09  5,33E-09 

065. Ionising radiation kBq U-235 eq   5,78E-03  3,88E-03  3,86E-04  1,51E-03 

066. Ecotoxicity, freshwater CTUe   8,81E+00  1,92E+00  1,32E+00  5,56E+00 

067. Human toxicity, cancer CTUh   7,83E-10  2,32E-10  8,64E-11  4,64E-10 

068. Human toxicity, non-cancer CTUh   1,32E-08  3,05E-09  1,73E-09  8,43E-09 

069. Land use Pt   -4,65E+01  -7,74E+01  2,54E-01  3,06E+01 

 

  



Tabel 3 Gekarakteriseerde resultaten industriezand set 1 

 Impactcategorie Eenheid   A1-3  A1  A2  A3 

1 abiotic depletion, non fuel (AD) kg Sb eq   2,23E-05  2,06E-06  1,97E-06  1,83E-05 

2 abiotic depletion, fuel (AD) kg Sb eq   2,08E-03  4,87E-04  8,39E-05  1,51E-03 

4 global warming (GWP) kg CO2 eq   2,97E-01  7,09E-02  1,23E-02  2,14E-01 

5 ozone layer depletion (ODP) kg CFC-11 eq   2,60E-08  1,05E-08  8,55E-10  1,46E-08 

6 photochemical oxidation (POCP) kg C2H4   3,24E-04  3,93E-05  1,51E-05  2,69E-04 

7 acidification (AP) kg SO2 eq   1,92E-03  3,18E-04  1,37E-04  1,47E-03 

8 eutrophication (EP) kg PO4--- eq   2,22E-04  4,82E-05  1,16E-05  1,62E-04 

9 human toxicity (HT) kg 1,4-DB eq   7,63E-01  7,43E-02  4,33E-02  6,45E-01 

10 Ecotoxicity, fresh water (FAETP) kg 1,4-DB eq   9,02E-03  1,04E-03  6,68E-04  7,31E-03 

12 Ecotoxcity, marine water (MAETP) kg 1,4-DB eq   2,20E+01  2,87E+00  1,88E+00  1,73E+01 

14 Ecotoxicity, terrestric (TETP) kg 1,4-DB eq   1,90E-02  1,79E-03  1,70E-03  1,55E-02 

101 Energy, primary, renewable (MJ) MJ   1,37E+01  1,75E+00  2,82E+00  9,12E+00 

102 Energy, primary, non-renewable (MJ) MJ   3,97E+00  1,05E+00  1,61E-01  2,77E+00 

104 Water, fresh water use (m3) MJ   3,21E-03  2,92E-04  1,41E-04  2,78E-03 

106 Waste, hazardous (kg) m3   1,97E-05  3,57E-06  1,61E-06  1,45E-05 

105 Waste, non hazardous (kg) kg   1,46E-01  1,52E-02  1,45E-02  1,16E-01 

107 Waste, radioactive (kg) kg   1,30E-05  5,76E-06  4,08E-07  6,80E-06 

 

 

Tabel 4 Gekarakteriseerde resultaten industriezand set 2 

Impactcategorie Eenheid   A1-3  A1  A2  A3 

051. Climate change kg CO2 eq   3,07E-01  7,19E-02  1,27E-02  2,22E-01 

052. Climate change - Fossil kg CO2 eq   3,05E-01  7,18E-02  1,26E-02  2,21E-01 

053. Climate change - Biogenic kg CO2 eq   6,75E-04  9,86E-05  3,28E-05  5,43E-04 

054. Climate change - Land use and LU ch kg CO2 eq   5,51E-04  4,53E-05  1,60E-05  4,90E-04 

055. Ozone depletion kg CFC11 eq   2,93E-08  1,29E-08  9,31E-10  1,54E-08 

056. Acidification mol H+ eq   2,31E-03  4,00E-04  1,61E-04  1,75E-03 

057. Eutrophication, freshwater kg P eq   2,14E-05  2,01E-06  1,30E-06  1,81E-05 

058. Eutrophication, marine kg N eq   3,71E-04  9,89E-05  1,80E-05  2,54E-04 

059. Eutrophication, terrestrial mol N eq   4,13E-03  1,09E-03  2,07E-04  2,83E-03 

060. Photochemical ozone formation kg NMVOC eq   1,49E-03  3,23E-04  6,97E-05  1,09E-03 

061. Resource use, minerals and metals kg Sb eq   2,23E-05  2,06E-06  1,97E-06  1,83E-05 

062. Resource use, fossils MJ   3,74E+00  9,84E-01  1,51E-01  2,60E+00 

063. Water use m3 depriv.   1,13E-01  9,74E-03  5,01E-03  9,83E-02 

064. Particulate matter disease inc.   2,39E-08  2,63E-09  1,30E-09  2,00E-08 

065. Ionising radiation kBq U-235 eq   1,09E-02  3,88E-03  3,86E-04  6,67E-03 

066. Ecotoxicity, freshwater CTUe   1,77E+01  1,92E+00  1,32E+00  1,44E+01 

067. Human toxicity, cancer CTUh   1,99E-09  2,32E-10  8,64E-11  1,67E-09 

068. Human toxicity, non-cancer CTUh   2,97E-08  3,05E-09  1,73E-09  2,50E-08 

069. Land use Pt   -4,55E+01  -7,74E+01  2,54E-01  3,16E+01 

 


